mulieris de iureiur. & ex no. 5. Doc. magis coiter in c. ſeo. ti. & per Bald. in 1. in boñe ſidei. in 1. col. C. de reb. credi. ubi concludit̄ q̄ quenadmodum in cauſis criminalib; non eſt locus delationis inſi in defectum ſemiplenē p̄bationis. maritus. cum ibi no. ſi. dī. q̄. & no. in 1. 3. in priu. ſide de iureiur. Ita nec in c. matrimonial. in qua d̄ agi q̄n ſi de ſtabo hois. dicit gl. Doc. in dīcī locis. p̄ſerit etiam non eſt probata famā quia, ut in puncto dī, quidam teſtes ſunt conſanguini & affines mulieris, qui ſtan̄e diſparitate inter uirum magis nobilē & mulierem minus nobilē non ſunt integrē teſtes. no. Holſ. in tit. de teſtis. ſi. 2. uer. ubi aue. & D. Abbas in c. ſuper eo. de teſtis. & p̄ſerit ubi agitur de infringendo aliud matrimonio, quo cauſa teſtes debent oſ exceptione maiores. c. 1. & ibi no. Ant. de Bur. de cofan. & affi. **T**quidā ēt ex illis teſtib. ſunt compatres. & licet Bal. in 1. parentes. C. de teſtis dīxit **a** compater eſt idoneus teſtis: eo quia non reperitur prohibitus, & edictum de teſtib. eſt prohibitorij: tñ ipſem Bal. in 1. generaliter. ſi. de in uocan. tenet̄ contrarium, per id qđ no. Guil. de Cu. qui aq̄ui parat patrem & adoptiūm, & eum qui de facro fonte leuauit, pro quo allego tex. ſo. q. 4. ita diligere, ubi tex. dicit, q̄ tale uinculum compaternitatis ſeu agnationis spiritualis eſt magis q̄ uinculum adoptionis, & q̄ talis compater diligendus eſt, tanq̄ ſi eſter de naturali cognitione. Ad idem quod no. gl. 27. q. 2. in c. qui dormierit, qui dicit, q̄ maior eſt cognitio spiritualis, & carnalis. Ad idem quod no. 1. ante pen. char. C. qui accuua. ubi querit, q̄ mulier, qui potest acuſare de iniuria ſua & ſuorum, poſſit acuſare occifores compariſ ſui, & vñ uelle, quōd ſic, per id quod not. glo. in d. c. qui dormierit. Sed non eſt necesse hoc ponere pro conſta-
- ti attento quōd p̄ſuſionis probatam eſſe contraria fa-  
mam, quo cauſa ſuccedat dī, qđ dixit Bar. in 1. de minore. ſ. plurimum. in antepen. col. ſi. de quaſto. † ubi querit, uia-  
poſet probari fama negatiua: uia Titium non ſectis tali-  
quid. Et reſpondit quōd ſic, nec dī probari negatiua: ſed  
aſſummatiua, ideo publicam vocem & famam eſſe. Titium  
non feciſſe. arbiter. ſi. de prob. ex quo inferrur, quōd ſi pro-  
bata eſt fama affirmatiua ab una parte, & ab una parte pro-  
bata eſt fama negatiua: uia recurrentium eſt ad ea, que ha-  
bentur in lob. carmen. ſ. ſi. de teſtis. & in c. in noſtra, que  
debet atendi q̄ teſtes ſint digniores, & plures, & q̄ fama  
præcesserit ex ueroſimiliorib; p̄ſumptionib; argu. 2. 3.  
1. ſi. de teſtis. & eorum quaſa nor. in cap. in noſtra. de ſpon. & in  
Specie noſ. Bal. in 1. in 5. q. C. de teſta. ubi ſubdit, quōd ece-  
ris partib; non reperitur probata fama pro aliquo: ut ibi per  
eudem in 1. ea quidem. in 1. 7. col. in veri. item quarto dicit  
ſtatutum & C. de accuſa. & ibi etiam Saly. ſed teſtes noſtri  
ſunt plures. Item fama contra d. Ioannem uidetur oriri ex eo  
ſimili bus rationib; & cauſis, attentiis diſparitatibus, que  
ſunt inter ipſum & Christophorum, & inceſſu mulieris eni-  
ti in habitu uidiuali, & ſe uiduam eſte aſſiſtrant, ut in the-  
maſe, ergo &c. **D**e p̄ſumptionib; autē allegatis ex eo  
quod uitio ſunt ingredi domum domina Ioanna, nihil scri-  
bo: quia nō ſunt p̄ſumptions inferentes ad matrimonio,  
& etiam per contrarias p̄ſumptions, de quibus dicit ſi. &  
& de quib; in themate ſunt ſublata. Ideo concludo non eſt  
probatum matrimonium cum dicta domina Ioanna uideſe cō-  
tractum.
- A D D I T I O N E S .
- P**ercepit. **V**irum probat̄ teſtis deponens uili in eo, quod audita  
percepit, vide ſi. in c. cum cauſam, col. 7. & ſeq. de teſtib. Nu.  
**M**atrimonial. **N**ota, quod in cauſa matrimonio: iudicetis debet eſt omni exceptione maiores. Dec. conf. 3. 1. o. col. 1. & conf. 132. col. 2. ſi. q̄ cauſa matrimonialis non ſup̄petetur criminaliter, tene. Dec. conf. 161. col. 4. & ibdem col. ſeq. dicit, q̄ dī in probando matrimonio con-  
ſequuntur teſtes omni exceptione maiores, ſed in infringendo. De  
quo uidetur Rūm. in i. in eodem cauſa conſilium contra Dec. conf. 149. cum  
ſeq. lib. 5. Et ſex. huc ſequitur Rūp̄a in laſdonendi. circa ſi. ubi de-  
clarat ſi. iure iuratur. **Natura.**  
**D**ixit. & bene, ut dicam in ſratib; ſ. confi. 237. col. 2.  
**I**n hac eadem cauſa conſilium Aret. confi. 1. 3. ut dicet etiam Rū. confi.  
149. col. pen. poſt med. vol. 5. **H**oc conſi. ſup̄plicatum eſt, iſgra confi. 151. vol. 5. **Hier. Zanc.**
- S V M M A R I V M .
- I**n iudeſe tortis ſegiens de carceribus non habeant pro confeſſo ne-  
inde puniri debet.
- C O N S I L I V M C X L I I I .
- D**oſt redditum primū conſilium: **a** in cauſa Antonii  
de Fontana, in quo conſclusi uim eum fore totaliter abſolu-  
dum, p̄ſerit ſtant̄, nonnullis confeſſionibus ſuis occaſione torturz indebitē & illegitimē illata, & eō cauſo quo di-  
ci potuit confeſſionem, uel confeſſione illas eſſe ualidas  
concluiſi cum eſſe puniendum & condenandum ad penam  
mille librariorū applicandam patri dicta Dominica. **¶** Sub-  
orta eſt diſputatione, attēto, quōd d. Antonius, ut dicitur, euā-  
ſit de carcerib; & aufugit contra uoluntatem custodis car-  
ceris, debet haberit pro confeſſo pro omnib; quae continebantur  
in inquisitione, maximē ſtant̄ ſtatuto poſito ſub rubri-  
ca de pena custodum carcerum, in uer. carcerati uero fugi-  
tes & ibi dum dicit. Si uero pro crimine, quod eis defi-  
ciunt, pro confeſſis habeantur: & ſic de tali crime co-  
demnentur: & in libris bannitorum pro ipso crime defi-  
bantrur: & legitimē banniti & deſcripti intelligentur, tales  
incarcerati fugientes vel euidentes contra uoluntatem cu-  
ſodium carcerum. Et non obſtante diſato ſtatuto, dico, iſgra  
Antonium non debere ex hoc aliter puniri, quam prius ue-  
niere punitendus. Nam reſpondeo, q̄ diſcas Antonius ame-  
diāt̄ ſum fugam ſuit illegitimē & indebitē tortus per domi-  
num. **V**exilliferum iūſtitia ſum cum tribus ex dominis An-  
tianis

tianis, & præfente D. Potestate, & aliquibus suis iudicibus & milibus d. D. Potestatis d. Antonium torquétibus, & D. Potestas d. Antonio existenti in tortura dixit, quod uerum dicebat, put latius in punto & in actis apparuit. Ex quibus omnibus non potest negari interuenisse in tortura, et afflens factum tacitum d. D. Potestatis, ut priori consilio opportunè probauit. Modo sic magistratus, uel magistratibus iniuncte scientibus licitum est de facto resistere, ut no. Dyn. in regula quod quis mandato de reg. iur. in 6. ubi dixit, quod si appetit apparens indicem pcedere contraria lictum est etiam prius resistere iudicii, alleg. l. p. libitum, & l. defensionis facultas de iure fisc. lib. t. o. l. ignotum. C. de reuoc. his. ff. de iure iudical. contumacia s. f. ad idem qd no. Cy. in l. t. C. unde vi. si ubi voluit, quod si iudex iniuncte agit inferendo grauamen, quod reparari non potest in syndicatu, ut est tortura, & alia similitudin. tunc licitum est de facto resistere b. argument. l. f. de app. reci. & l. quis provocatio, cum ibi no. C. de app. idem etiam uoluit Bal. in repeti, dicit l. r. in 14. q. C. uif. vi. in uer. 12. queru. an iudic. possit refutari & idem dicit Paulus de Lea in commento rubrica, extra de resti. spol. Et idem Bal. in l. in 7. q. ff. de iusti. & iur. Sed contra d. Antonium processum fuerat ad auctum tortura euidenter iniuncte, sintra terminum datum ad purgandum iudiciorum. Et idem non præcedentibus legitimis iudicis: ergo licuit do. Ant. resistere tali iniustitia euendendo de carceribus, ut fecit. Pro hoc fecit & iuincta tortura semel aliqui illata a magistratu causat iuictum metum in persona illius torti de non stando, aut amplius cōpendendo ad mandato illius magistratus, ut non uoluit Bald. in l. in fin. C. de his qui per met. iudicii non appell. ubi querit, quid si illatus est metus per iudicem in aliquo actu præcedente, t. p. dum uellet appellare ab interlocutori, iudex fecit eum ponere in compedibus, & eum tortueri, nunq. p. sumatur durare idem metus in appellatione a diffinitu, & dicit q. f. sic in codem genere malitia psumunt animi peruerteria, extra quod nece. cau. r. & in regula, semel malus, & facit sum in te. c. si iuinctus metus. de appell. Item odium psumunt continuari, & odioius in uno psumunt odioius in aliis, quod est odium irrationabile. l. f. p. uocatione, & l. non distinguemus. s. cū quidam. & l. licet. ff. de arb. & c. c. P. de acci. Ita resedit Bald. in d. l. 2. C. de his qui per me. in non app. & idem formaliter dicit Saly. Idem fuit de mente Bart. in l. de pupillo. s. f. quis ipsi prætori. in 6. q. ff. de no. op. nū. Eridem clariss Ludo Rom. Ad idem, quod no. Inn. in c. bo. memoriz Magantino. De ele. v. in. b. dicit, quod sufficit p. bare fibes iuincta cam metus impressionis, licet non sit imprefatio (ecu) quia nemo dēt se periculis expondere. Ita dicit ipse in gl. que incipit iusto timore. Fortificantur ista per ea qd abit dicit Doc. uolentes, quod si quis fuerit minus debite tortus, & in tortura fuerit confusus, licet postea ex intervallo & ex tra locum tortura peruerterat in eadem confessione, numq. p. iudicat sibi illa peruerteria confessionis, quod si postea semel in debite fuit tortus, psumit sp. subesse eadem cā iuictam moris. utno. Ang. & moderni in l. qui in aliena. s. Celsus. de acqua. her. cum aliis concordantibus quis allegauit in priori consilio. l. f. Ad prædicta facit, quod no. Bar. in l. uis eius. C. de pro. b. vii per illum te. uoluit, quod si quis detineatur a Potestate uel Capitanco iniuncte, & ipse aufigies non tenet, sed non est de blum, p. maius grauamen est, & minus reparabile, quod si iniuncte torturatur, quod si iuincte carceratur, patet per id, quod legitur & non in d. l. 2. ff. de appell. & in l. si quis provocacione. C. de appell. Non ob. statutum dicat, quod tales euaderent habent p. confessio \* de criminis, quod eis ascripuntur efficiunt utram legi & no. in l. cos. ff. de cust. reo. Quia inde, p. statutum intelligitur, nisi iuincta habuerit cam aufigiedi & t. q. cessabat dispositio statutus hoc pbutur per ea qd dicit Iota. And. in regula, pro posse fuisse de regu. iur. lib. 6. i mercurialibus; ubi voluit, quod licet statutum disponat, quod fa cies homicidio decapitetur, uel non trahens ad ignem puniat in 10. non debet intelligi in eo, qui ad sui defensionem occiderit, si habuerit iuictam causam occidendi. Nec etiā de t. p. intelligi de infante, uel furioso occidere: qd tale stat. de

bet benignè intelligi sum interpretationem iuriis cōs. l. 2. C. de noxā in c. in nostra de iu. & tales de iure cōi non pu niuntur, in cl. m. de homi. l. infans. C. de Sica. l. v. vim. ff. de iusti. & iur. & similiiter si infirmus, vel infans non traxit ad ignem non puniatur dicta pena libraru. 10. Nam proposutum & voluntar distinguishing maleficia, c. cum voluntate, in prin. de sen. excom. l. qui iniurie, in prim. & l. verum. ff. de fur. & idem not. Saly. in l. 2. in 3. vel in 4. col. poit Bal. ibi de noxā. Bal. in l. omnes populi. in 4. col. ff. de iusti. & iur. quicūque. in 6. col. C. de ser. fugi. & in l. cunctos populos. in repe magna. in ante pen. col. de summa Trini. & in l. data opera. circa 5. col. C. qui accusare. & l. benignus. ff. de leg. & D. Car di. in c. lator. de homici. Nam vt dixit Bal. in l. quiunque in antepen. col. de ser. fugi. & in l. omnes populi. in 3. col. statu. ta non sunt iudicari intelligenda, adeo quod contineant pra uum sensum, allegat gl. in l. danni infeci bene facit tex. no. in d. l. cum autem s. excipitur, in verba capitale aarem, &c. ff. de edil. edic. Etnon dicitur Ant. euafisfe, si præsumptam & suppetam iniuriam per fraudem exclusit, vt dicit tex. in l. cum pater. S. Tito fratri, cum concord. ibi alleg. in gl. ff. de leg. 2. Quod autem iustum haberet suspicionem fatis est ostendum supra. Plus dico, quod vbi etiam non est aliqua iusta causa facient aliiquid, quod alias estet a lege prohibi tui, prout erat in casu nostro, vt probauit; tamen vbi apparet, quod in delicto fuit aliud dolus, qd ille dolus, qui communi niter interuenire solet in illo delicto, adhuc iudex habet min orare d. dictam penam, & non procedere ad penam capitalem, etiam si pro illo delicto simpliciter imponeret certam limitatam penam etiam capitalem. Ita dixit Bal. in l. & si fuerior. circa 3. col. C. de his qui no. inf. per ea quod ibi no. & idem tenet S. y. & etiam idem ibi dicit Pau. de Calt. vbi refert se propter hoc aliis defendit vnum, qui cum lapide occidit hominem, non credens cum occidere. Nam curia uolebat decapitari facere propter statutum, quod imponebat penam mortis pro homicidio: & ei de mente Bar. in l. quid ergo. s. pena grauior. in ultimis verbis. ff. de his qui non. in 10. la. Etiam Bar. in l. ff. de recep. & vbi dicit, quod si statutum punit certa pena illum, qui receptauerit bannitum, & qui dam receptauit bannitum, qui erat coniunctus ipsius receptantis, potest iudex in eo minorare penam quasi plus excu fenu receptans bannitum amicum, qd alium per d. l. fin. ff. de recepta. Iunctus not. in d. l. quod ergo. s. pena grauior. & in d. l. & si fuerior. & not. Cy. & Bal. in l. de his qui latro. Ex quibus omnino concluso, quod non debet ex hac euafione a fuga Antonius puniri alter, quam in primo consilio fuit per me conclusum. Ego Alexand.

## ADDITI O N E S.

- a Consilium, quod habes infra lib. 3. confi. 1.
- b Refutare, Pau. & alij. l. v. vim. ff. de iusti. & iur. l. o. de Pla. l. prohibiti. C. de iur. ff. lib. 10. l. deuotum. C. de meta. & epid. lib. 1. 2. Phi. Fran. c. dilecto. de sent. excom. in 6. Panor. Feli. c. si quando. de offi. de leg. Hipp. Marfil. l. 1. in prin. nu. 68. ff. de legem Cor. de Sica. & in pract. 5. diligenter. ter. nu. 5. 1. cum feg. \* Add. D. Abba. & ibi. Feli. late in c. quando, de offi. de legel. & laf. & Dec. & Modenos in l. v. vim. poit gl. ibi. ff. de iusti. & l. Natta.
- c Confessio, supra lib. 1. confi. 5. nu. 1.
- d Confessio, l. Matriam ausfigentis a carceribus ponit Hipp. de Marfil. pract. crimi. l. 5. actingam. nu. 3. 6. Natta.
- e Minorat. Hippo. Marfil. no. 45. & in pract. 5. diligenter. nu. 58. quod indebito tortus occidens iudicem non debet puniri pena mortis.
- \* In hac eadē causa consilium, inf. confi. 1. vol. 3. qd ante hoc esse dēret.

## S V M M A R I V M .

1. V. scilicet non tenentur ad collect. & i. uel angarias.
2. Verba, quoties opus fuerit, intelliguntur in infinitum.
4. Obligari ad onera, si de modo non appetat, possunt condemnari ad confutum modum.

## C O N S I L I U M . C X L V .

**O**N NIAM abundē & rectē allegarū & conclusū est p. celeberrimos dños sup. cōfidentes: iō paucissimis absoluī. Et primō circa primū q̄stū dubiū cā poterat illa verba, quoties opus fuerit, &c. Nam attento qd iure cōi dñs t. p. talis aliquius terrz, vel castri de iure non p. imponere ho

minibus

# Liber Secundus Consil. Alexand.

- minibus loci collectas, uel angarias, ut inquit Bal. in l. multa. C. de bo. que liber. tibi dixit, q[uod] uafallii non p[ot]est cogi a d[omi]no ad fistandas collectas, uel angarias, allegat. si priuatus. ff. qui & a qui. & Idni p[re]dictorum. C. agri. & censi. lib. rr. q[uod] talia d[icitur] esse regalia soli principi c[on]potentia; ut in c. i. q[uod] sunt regalia. Et ideo dicit renfusus Richar. Malum. & dicit ualde esse no. in hoc l. t. & ibi no. Bar. C. de superindili. l. t. & in l. r. C. de multe. & in quo loco. Nec ex verbis d[omi]ni & v[er]bi arctari posse. Ia. ad subeunda nostra cultodia muror fleccati & fo[rum] uex, nisi quoties opus fuerit & C. Nam illa uerba non v[er]o importare, q[uod] cogi posfit ad p[re]dicta onera, nisi bis, per ea quae no. Ang. in l. 2. s. qui exhib. ff. de custo. reo. & in l. f. finita. in prin. ff. de dam. inf. t. ubi inquit, q[uod] si quis promiserit iudicis aliquip[er] presentare torties iudici plauerit: ut telo quoties fuerit requisitus; non teneat presentare nisi bis, per l. f. de cōmissa. s. si quis. de leg. 3. ut euit infinitas. qui bona. s. ff. ff. de dam. inf. c. Sed hoc non obstante puto t[em]p[or]e ut quater in infinitum dictos hoeres teneri uigore dictorum uerborum, quo a t[em]p[or]e \* opus fuerit probati in l. f. ita stipulatis a Seio. & q[uod] ibi no. Bar. post gl. ff. de fidei. tibi h[ab]et q[uod] quotiescumq[ue] uerba contrahentia sunt apta ad infinitatem, prout est uerbu[m] q[uod]cumque, vel quotiescumq[ue], admittit tunc infinitas: securis si uerba non sunt apta ut loquuntur in t[em]p[or]e, in d. l. f. de cōmissa. s. si quis decet. Et hoc uerum, et si ex multiplicatione actu[m] multiplicari posset datum, uel interest ut probat in l. f. ita stipulatis. f[ac]to. I. de Imo. ibi, qui per se exemplificat in dictione, q[uod]cumque, q[uod] tunc infinitas tolerat ex mente disponentes, hoc idem est de mente Bart. in d. l. qui bona. s. fin. dum dicit, q[uod] si loquuntur de infinitate numeri: putat de multiplicatione prestationis; & tunc q[uod] si uerba disponentes sunt expresse apta ad infinitatem, tolerat infinitas, alleg. in annib[us]. C. de leg. & l. s. ita stipulatis. & l. s. duo. s. si f[ac]t[us] de arbi. Ponderandum est dum Bart. alleg. d. l. si duo. s. si ubi h[ab]et, nisi semel, p[er] quam si esset actu[m], q[uod] p[ro]p[ter]a tenes cōmitatur, quoties fuerit contra factum: ut est declarat Bart. in d. l. qui bona. s. fin. q[uod] illa uerba torties, quoties &c. important infinitatem, ad item tex. in l. j. s. i. uerba torties quoties. s. si fa. fur. fecit. dic. & insit. de eo cui liber. cā bona addi. s. i. & idem d[icitur] de mente Spec. in tit. de arbi. s. si uer. quid si diu[m] in compromisso, q[uod] p[ro]p[ter]a & c. & ideo nō immerito lo. de Imo. & Rom. in d. l. si finita. in prin. reprehendunt d[icitur] decisionem Ang. & concludunt, non esse uerum, q[uod] ille qui pmiserit aliquip[er] representare torties, quoties fuerit requisitus, liberet per bina representationem: q[uod] illa uerba torties quoties, sunt apta ad infinitatem: ut sentit gl. in d. l. s. finita. circa prin. in uer. iterum, & probat in l. uelut. s. si de eden. Et idē Pau. de Cast. in l. duobus. s. quoties. ff. de iure. dū dicit, q[uod] cantus d[icitur] esse notarius, q[uod] faciat, p[ro]mittit de p[ro]tando, quoties opus fuerit, & fuerit necesse, sicut ita conclusum per d[omi]num supra confitentes. t. Circum tertium questionum in quantum co[n]cluendum, q[uod] est neceſſe, q[uod] in sua dicit, q[uod] teneantur dicti hoeres Villa Montis ep[iscop]i ad predicta onera modum habentius obseruant & confundit, q[uod] licet non appareat de conuento modo, t[em]p[or]e dicitur tenetur ad, predicta onera allegata p[er] eos, & confirmat[ur] his q[uod] no. Jo. And. in addi. Spec. tit. de feu. in s. i. uerbi si igit, in addi. inci. sic confessio & c. ubi uoluit b. q[uod] si confessio reperitur in hac forma. Sicut b[ea]t[us] uenerandus memor. Ep[iscop]us gentior tuo tale fundum concessit: sic nos tibi concedimus; per hoc non habebit uafallus primā concessione ostendere per lex hac scriptura. ff. de dona. & l. s. donaciones. C. co. tit. & c. Abbate de uerb. sign. & latius per eum. ¶ Vtrum autem hotel d. Villa Montis ep[iscop]i pro bonis, que h[ab]ent in d. villa, p[ot]est collectari subeundo onera maioris fouez, & fleccati cafr[um] noui, hoc dubium subiectio, quia dictum est p[er] d[omi]nos supra confitentes, Item de hoc non sum interrogatus. 5. ¶ Quo autem ad penultimum questionum concludendo, q[uod] homines dicta Villa Montis ep[iscop]i tenentur ad collectas pro bonis, qui acquisiſſimis in castro nostro post dictam latam s[ecundu]m, si tales res acquisita p[er] dicta acquisitionis erat in affirmo cōs[ider]o cafr[um] noui, per ea quae decidit Bal. in l. r. s. quibus. ff. quod cuiusq[ue] uniu[er]s. no. in 10. col. in uer. super tertio puncto. ubi inquit, q[uod] licet de novo uenientes ad habi-

tandum de novo recepi in ciues non tenent[ur] contribuere ad onera præterita uniuersitati ciuium. l. prouidetur. C. de euro. lib. t. i. iusti iste de novo receptus in ciuem sufficit, quia emisit rem de scriptam in affirmo\* ciui. Nam tunc reportet cum solle uerba uetera & noua, alleg. muri leguli. C. de muri leg. lib. t. i. Ad idem quod not. Pau. de Cast. in l. s. negotium. ff. de neg. gest. Alex. Bononiae.

## A D D I T I O N E S .

2. *Quoties.* Alex. l. qui bona fide, in ff. de dam. infec. Socia. l. vna. col. ff. & c. Dec. col. t. i. de len. qui pro eo quod inter. Cre. f[ac]t[us] 12. Hyp. Mar. l. unius. S. cogitatur unius. m. 3. de quatuor. & latius in reper. rub. de d[omi]n. q. 9. g. 1. 5. Ial. conf. 30. ib. 1.
3. *Sicut.* dicendum ut plene dixi in confus. Paris. s. vnu. 66. cum sequenti dictum Bar. in l. uen. qui. l. uianus. ff. de confit. p[er]c. Natura.
- \* In affirmo. JN. quod nouus possiflor, qui emit rem de scriptam in affirmo, tenuerit pro collectis p[er]teritis. De quo uide Bar. in l. Inclus. l. ad municipia. conf. 22. 7. ur. 10. confirmatur. lib. 2. Dec. no. conf. 18. 2. nota, quod ut uenit Ecclesia, ut alterius non idoneus non leuita tratur. And. Sic. conf. 8. 4. col. ff. lib. 3. Add. Pau. de Ca. iu. ea condicione. C. de ref[er]ent. ubi inquit, quod rep[re]pub[lic]a potest agere contra quod nullum etiam contra emp[er]atorem, licet res non sit posita in affirmo. Tamen dicit Aret. not. conf. 1. 4. Incip. In causa magnifici, sed emp[er]ator, qui conuenit pro oneribus p[er]teritis, ex quo non potest conueniri, nisi ex parte hypothesi, habet exceptio[n]em excusione, per illam signif. Mofschis, ff. de iure. ff. Sed quod emp[er]ator pro p[er]teritis continebit non potest, probat. tex. in l. 6. de c[on]f. & c[on]fir. & p[er] aequatoribus in princ. lib. t. i. & in l. locorum, in ff. C. de omni agro defertur lib. 11. Vide Neg[ra]fan, in tract. de pig. in 2. par. 2. in m. c. m. 4. nu. 14. 6. Bru. conf. 94. Soc. conf. 2. 43. uer. Ad certum. lib. 2. Et hypothesis, non competit. Ciuitatus quae non habent. ff. Ang. in l. 4. l. c. ff. censu, uel rel. Corn. conf. 14. dub. 2. lib. 3. Ruin. conf. 11. nu. 1. lib. 5. Et cum pro collectis sig. potest contra flagitarem successores, Ripa, in l. 5. ff. si haec. ff. ad Treh. & pro collectis sint bona hypocatacal. t. C. in qua. c. pig. 12. contrah. l. C. ff. prop. publ. pensa, facit tex. in l. Imperatores. ff. de publica. Natura.

## S V M M A R I V M .

1. *Siprecesserunt duo testamentoa solemnia condita inter liberos & ex transuerso, & postea facti sunt codicilli, in quibus pro maiori parte confirmatur primum testamentum, & ultimum testator coram quinque testibus & notario dicit, quod confirmabat secundum testamentum, uel ut est ultima voluntas.*

## C O N S I L I V M C X L V I .

1. *V*is a themate supra scripto, & quatuor ultimis voluntatis dicti fer. Antonii. t. Vi prima consideratione dicendum, non habere uires illam dispositionem, per quam de clarauit seruari debere testamentum suum rogatum per ser. Anto. fer Petri de Guertii, s. quod fuit secundum testamentum infra scriptis rōnibus. t. Et primo, quia ultima dispositio uim testamenti habere non potest, quia in ea non interuerunt testes septem, prout requiruntur in testamento. s. si unus. & l. hac consuſtissima. Item nec uim codicillorum, alterius ultime voluntatis habere potest duplicitate. Primo: quia non in teruerunt quinq[ue] testes, prout in codicillis & donationib[us] causa mortis requiruntur. l. s. C. de codicil. & l. s. C. de donat. caus. mort. interuerunt enim quatuor testes in dicta ultimis voluntate. Et licet interuerint etiam notarius: tamen notarius non computatur in numero testium, ut no. glo. in hac consuſtissima. C. qui testam. fac. pos. & in l. Domitius. ff. de testam. Secunda ratione non potest ista ultima dispositio uires habere, quod dato quod in eo interuerint quinq[ue] testes, seu quod notarius computaret iu numero testium, & sic potuerit ualere iure codicillorum, tamen per ipsam dispositionem habentem uim codicillorum, non potuerit admitti hereditas reliqua in primo testamento Bartholomaeo primitivo teſtatoris; quia in codicillis dari nec adimi potest directio hereditatis. l. h[ab]et editam. C. de codicillis. l. non codicil. l. de testam. Tertiò confirmatur per tex. in authen. hoc inter liberos. C. de teſt. & exp[re]ſſus in corpore, unde illa sumitur, t[em]p[or]em facit uerba inter liberos ita demum per sequentem ultimam voluntatem collit[ur] si sequens ultima voluntas fuerit facta coram septem testib[us] & in ea teſtator dicit, se nolle priorem voluntatem ualere specialiter derrogare de priori teſtō. Sed ita est, quod in hac ultima dispositio-

non interuenientur septem testes, ergo dato q̄ quinque, vel sex interuenient, non potest dici esse sublatum primū ultimā voluntati, sive q̄a fuit specialis mentio facta. ¶ Quartō probatum per tex. in d.l., hac confutissima, s. si quis aut̄ C. de testa, ibi si p̄ficit ultima voluntas testatoris, ita demū p̄ficiam minus solemne tollit p̄cedens: si in p̄cedenti erant iñ futuri extranei, et in sequenti erant instituti venientes ab intefactori, tunc p̄ sequentē solemne non tolleret p̄cedens. Quinimō q̄a in tali sequenti ultima voluntate essent in instituti venientes ab intefactori, q̄a nō erant instituti in prima, auctoritate, sive in ipsa secunda interuenient quinq; te fles: ut ibi h̄, sed in p̄posito in p̄cedentibus codicillis p̄metti. loco faciūt solemniter testator disposerat, q̄ universa sua hæreditas p̄sumetur ad omnes fratres filios sive q̄s portio nubus: ergo ultima sua p̄dispositio, (maxime quia non tñ fauor uenientibus ab intefactori, cū in ea Bar. eius filius non in situatu hæres, p̄ sumi virili, sed solū institutu in certa re), non dēt tollere posse p̄cedentem ultimam voluntatem in qua erant instituti æqualiter venientes ab intefactori. ¶ Sed p̄missis non obstant, contraria sñiam de iure p̄abilitorem esse puto. ¶ Nam ubi testator fecit testim suum inter liberos sine in scriptis, sive ēt nūcuparium, tñ fm̄ cōem op̄i, ualeat quod ad liberos ēt si in eo testo dñm̄ interuenient testes d.l., hac confutissima, s. ex imperf. C. de test. etiam si rotari non fuerint, ut dixit gl. & Doct. in l.s. ad f. C. de codic. Et p̄destale testi q̄ta ad hocq; ubi ab intefactori successerint filii, æqualiter nunc aut succedent ex testo in æqualiter, si in æqualiter sunt instituti, p̄t contingit in casu nō ergo ista ultima dispositio, sed testim ultimum factum dēt ualere inter liberos, ēt si non interuenient, nñ dñs testes. ¶ Quinimō si elemus in terris ecclesiæ, attento q̄ in dicta posteriori dispositione interuenient quatuor testes, et inter quos erat p̄sbyter parochianus, valeret iure cōi quod ad oēs talis dipositio tangit testim solēne: per c. cum esses de testa. fm̄ cōem op̄i, ibi a doctoribus approbatā, & firmat Spec. in tit. de infr. edi. s. compen. uer. item per ius canonicum. & Fedc. de Senis in consi. 17. inc. factum tale est: quidā uenies ad mortem & c. natio. de Imo. leg. i. l. Nemo potest. & Romanus in auth. sumi. C. ad 1. Fal. ¶ Præterato dato q̄ dictum posterius testamento non possit ualere in vestimentis, non p̄t negari quin ualeat debeat iure codicillorū pp̄ clausula codicillarem, q̄ erat in testo, quam tunc leg. fecit testator, & quod seruari voluit. l.s. C. de codic. & l.i. ubi plen. nō est, ff. de iur. codic. Modò sic: acut Bar. Priuignus testatoris uult prætendere h̄c debere portionem hæreditatis uigore primi testamenti, non p̄t, quia primū testim p̄ fm̄ solemne testim fuit sublatum. l.s. quis prioris, ff. ad Treb. & s. posteriore insi. q̄. mo. testi. infi. Aut Bartholomaeus filius testatoris uult admitti ad partē hæreditatis uigore priorū testitorum, aut codicillorū. Et tunc rñdeo, aut vult agere vigore primi testamenti, & non p̄t, quia in eo nō fuerunt sibi reliqui iure instituti nisi ducati i o. m̄, aut vult agere vigore secundi testamenti & non p̄t, quia reliqua est in sibi iure istitutionis de bonis, testatoris dimidit vnius petia terra, cuīs loco iñ his posteriori ultima voluntate d. Bartholomao filio testatoris fuit reliqua p̄fici d. dimidiat petia terra, ita q̄ in hoc parum, aut nihil referit inter fm̄ testim, & hanc posteriore voluntate, aut uale se fundare ex codicilli, & sic ex tercia ultima volūtate, & tunc rñdeo, q̄ per istam posteriore, seu quartā ultimā voluntatem, dato q̄ ualeret tm̄ in iūm̄ codicilli, sunt ipso iñrue sublati p̄cedentes codicilli, qb. etiā fuit derrogatū in ultima dispositione. l. cum p̄ponas. C. de codicil. & si patet, q̄ ne Bar. Priuignus testatoris, nec Bar. filius dñci testator p̄t in effectu d. voluntate impugnare. Difficultas ergo si qua supererit, duxatq; est in rñdendo argumentis in contrarium adduciā, quibus rñdeo. Non ob. in primis, q̄ non in teruenient in ultima dispositione septem testes; qui q̄a rñdeo, p̄ dictus est. sive imperfecto, dicit, q̄ inter liberos sufficiant duo testes. Vel si sumus in terris ecclesiæ, ualeat quod ad oēs, p̄tq̄ interuenient quatuor testes, inter quos erat p̄sbyter Lib. II. Confisi. Alex.